
REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE

TIRANE

RREGULLORE

“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E BRENDSHEM TE 
GJYKATES ADMINISTRATIVE TE SHKALLES SE PARE

TIRANE”



Neni 1
Objekti i Rregullores

Objekti i kgsaj rregulloreje gshtg caktimi i rregullave tg hollgsishme, ng zbatim tg Ligjit nr. 98/2016 “Pgr 
organizimin e pushtetit gjyqesor ng Republikgn e Shqipgrisg”, Kodit tg Procedurgs Civile, Ligjit 49/2012 
“Pgr gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarrgveshjeve administrative” i ndryshuar si dhe akteve 
tg tjera ligjore dhe ngnligjore lidhur me:

- Strukturgn, drejtimin dhe kompetencat e administratgs gjyqgsore tg Gjykatgs Administrative tg 
Shkallgs sg Parg Tirang;

- Marrgdhgniet ndgrmjet trupgs gjyqgsore dhe administratgs gjyqgsore;
- Marrgdhgniet midis administratgs gjyqgsore sg gjykatgs dhe pgrdoruesve tg Gjykatgs;
- Veprimet qg pgrmbushen nga administrata gjyqgsore dhe afatet e kgtyre veprimeve.

Veprimtaria gjyqgsore nuk gshtg objekt i kgsaj rregulloreje.

Neni 2
Drejtimi i gjykatgs

Drejtimi dhe organizimi i veprimtarisg sg Gjykatgs bghet nga Kryetari i Gjykatgs, Kgshilli i Gjykatgs dhe 
Kancelari ng pgrputhje me kompetencat qg njohin nenet pgrkatgsisht 37, 38 dhe 39 tg Ligjit 98/2016 si 
dhe aktet e tjera ligjore dhe ngnligjore.

Ng mungesg tg Kryetarit tg Gjykatgs drejtimi dhe organizimi i Gjykatgs bghet nga zgvendgskryetari i 
Gjykatgs sipas nenit 26/2 tg Ligjit 98/2016.

Neni 3
Struktura e Gjykatgs

Struktura e Gjykatgs, mbi bazgn e numrit tg gjyqtareve dhe tg organikes se pgrcaktuar nga Kgshilli i Lartg 
i Drejtgsisg dhe Ministria e Drejtgsisg, gshtg si me poshtg:

- Kryetari;
- Gjyqtargt;
- Kgshilli i Gjykatgs;
- Kancelari;
- Kryesekretarja, Sekretaret Gjyqgsore , ndihmgsit ligjore (shgrbimet gjyqgsore);
- Kryetari i Deggs sg Buxhetit, punonjgsit IT dhe pgrgjegjgs tg marrgdhgnieve me 

publikun/koordinator i sg drejtgs sg informimit, arkivist/protokollist, punonjgsi i sigurisg 
(shgrbimet administrative);

- Ngpungsit gjyqgsor, shoferi i institucionit, mirgmbajtgs, magazinier, sanitar (shgrbimet 
mbgshtetgse).

Neni 4
Kryetari i Gjykatgs

a) pgrfaqgson gjykatgn ng marrgdhgnie me tg tretet;
b) ng fillim tg ?do viti miraton njg listg, e cila pgrditgsohet kur gshtg e nevojshme, qg pgrcakton gjyqtargt 
pgr gjykimet e rasteve urgjente, si? pgrcaktohet me ligj, sipas rendit alfabetik me bazg mbiemrin, ng 
pgrputhje me rregullat e miratuara nga Kgshilli i Lartg Gjyqgsor;
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c) mban kontakt me grupet e kontrollit te institucioneve tg tjera shtetgrore, njihet me qgllimin dhe objektin 
e kontrollit dhe u krijon atyre mundesi per ushtrimin e detyrgs;
?) mbikgqyr respektimin e etikgs gjyqgsore dhe tg solemnitetit, si dhe bashkgpunon me Kgshillin e Lartg 
Gjyqgsor ng lidhje me vlergsimin etik dhe profesional tg gjyqtargve;
d) mbikgqyr disiplingn ng pung tg gjyqtargve dhe kgrkon fillimin e hetimit kur dyshohet shkelje 
disiplinore e gjyqtargve ng gjykatat e tyre;
dh) kujdeset pgr organizimin dhe funksionimin e administrimit gjyqgsor ng gjykatg ng lidhje me 
veprimtaritg jogjyqgsore ngpgrmjet kancelarit, pgrve? rasteve kur parashikohet ndryshe ng kgtg ligj;
e) thgrret, pgrgatit dhe drejton mbledhjet e pgrgjithshme tg gjyqtargve dhe tg Kgshillit tg Gjykatgs, 
pgrve?se kur parashikohet ndryshe ng kgtg ligj;
g) udhgzon dhe mbikgqyr kancelarin;
f) verifikon ankesat, heton shkeljet disiplinore dhe propozon fillimin e procedimit disiplinor ndaj 
kancelarit;
g) kryen veprimet dhe merr vendime qg lidhen me statusin e ngpungsve civilg gjyqesorg, si? parashikohet 
ng kgtg ligj;
gj) garanton zbatimin e vendimeve tg Kgshillit tg Lartg Gjyqgsor, ng ve?anti ng lidhje me masat qg kang 
pgr qgllim rritjen e efikasitetit dhe cilgsisg sg shgrbimeve gjyqgsore;
h) garanton qasjen dhe mgnyrgn e pgrdorimit tg sistemit tg menaxhimit tg ?gshtjeve, ng pgrputhje me 
politikat e pgrgjithshme shtetgrore ng fushgn e teknologjisg dhe sigurisg sg informacionit dhe rregullave tg 
miratuara nga Kgshilli i Lartg Gjyqgsor, sipas parashikimeve tg ligjit “Pgr organet e qeverisjes sg sistemit 
tg drejtgsisg”;
i) ushtron ?do detyrg tjetgr qg lidhet me veprimtaritg jogjyqgsore tg gjykatgs, si? pgrcaktohet si? 
pgrcaktohet me ligj ose vendim tg Kgshillit tg Lartg Gjyqgsor.

Neni 5
Keshilli i Gjykatgs:

Kgshilli i Gjykatgs ka kompetencat e mgposhtme:
a) miraton pgrshkrimet e pungs pgr tg gjitha kategoritg e ngpungsve tg shgrbimit civil gjyqgsor dhe 
punonjgsve tg gjykatgs, sipas modelit tg miratuar nga Kgshilli i Lartg Gjyqgsor, dhe ng raste tg ve?anta i 
pgrshtat me nevojat e gjykatgs dhe kriteret e vendit tg pungs;
b) merr vendime ng lidhje me statusin e ngpungsve civilg gjyqgsorg, si? pgrcaktohet ng kgtg ligj;
c) miraton strukturgn dhe organikgn e administratgs sg gjykatgs, sipas modelit tg miratuar nga Kgshilli i 
Lartg Gjyqgsor, dhe ng raste tg ve?anta i pgrshtat me nevojat e gjykatgs dhe aftgsitg e personave ng detyrg; 
?) miraton strukturgn e gjykatgs dhe cakton gjyqtargt ng seksione dhe trupa gjykues pasi merr mendimin e 
mbledhjes sg pgrgjithshme tg gjyqtargve, duke ndjekur rregullat e pgrgjithshme tg miratuara nga Kgshilli i 
Lartg Gjyqgsor;
d) shqyrton ankesa ng lidhje me ?gshtje tg infrastrukturgs sg gjykatgs, shgrbimet ndihmgse ng gjykatg dhe 
?gshtje tg tjera qg nuk lidhen me ushtrimin e detyrave tg administratgs gjyqgsore dhe i raporton Kgshillit 
tg Lartg Gjyqgsor mbi ankesat dhe masat e marra ng pgrputhje me rregullat e miratuara nga Kgshilli i 
Lartg Gjyqgsor;
dh) vlergson dhe shqyrton projektbuxhetin e pgrgatitur nga ngpungsi i fmancgs pgrpara paraqitjes ng 
Kgshillin e Lartg Gjyqgsor;
e) jep informacion, mendime ose raporte tg kgrkuara nga institucione shtetgrore sipas ligjit;
g) bashkgpunon me Shkollen e Magjistraturgs dhe Kgshillin e Lartg Gjyqgsor pgr ?gshtje qg lidhen me 
formimin fillestar dhe vazhdues tg gjyqtargve dhe ngpungsve civilg gjyqgsorg;
f) organizon rregullisht takime me pgrdoruesit e gjykatgs pgr rritjen e efikasitetit dhe cilgsisg sg drejtgsisg;
g) miraton rregulla tg ve?anta tg gjykatgs pgr ?gshtje tg ruajtjes dhe sigurisg ng gjykatg; 
gj) ushtron detyra tg tjera tg caktuara me ligj.
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Neni 6

Gjyqtargt

Kompetencat e Gjyqtargve nuk jane objekt i kesaj rregulloreje te brendshme.

Neni 7 

Kancelari

1. Kancelari gshtg pgrgjegjes per menaxhimin e administrimit gjyqesor dhe ne ve?anti ka kompetencat e 
meposhtme:
a) eshte anetar me te drejte vote ne Keshillin e Gjykates, ne perputhje me nenin 27, dhe i Komisionit te 
Ristrukturimit, sipas pikes 6, te nenit 66, te ketij ligji;
b) kryen veprime dhe merr vendime qe lidhen me statusin e nepunesve civile gjyqgsore si? parashikohet 
ne kete ligj;
c) mbikeqyr procesin e organizimit dhe dokumentimit te ndarjes se ?eshtjeve me short;
?) emeron, drejton, mbikeqyr dhe shkarkon punonjesit e gjykates;
d) mbikeqyr mirembajtjen e godines se gjykates.
2. Pas keshillimit me Kryetarin e Gjykates, kancelari eshte pergjegjes per:
a) funksionimin e sistemit te menaxhimit te ?eshtjeve n6 gjykate, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi 
per teknologjine dhe sigurine e informacionit dhe mbikeqyrjen e mbledhjes dhe perpunimit te sakte te te 
dhenave;
b) dorezimin e raporteve periodike p6r gjendjen e perdorimit dhe funksionimit te sistemit te menaxhimit 
te ?eshtjeve Keshillit te Larte Gjyqesor;
c) raportimin pa vonese Keshillit te Larte Gjyqesor mbi nevojat dhe perditgsimet e nevojshme te 
funksionimit te sistemit te menaxhimit te ?eshtjeve;
9) udhgzimin dhe mbikeqyrjen e pungs se ngpungsve civile gjyqgsore te gjykates;
d) i siguron Keshillit te Larte Gjyqgsor dhe Ministrise se Drejtesise qasje ng te dhenat statistikore per aq 
sa u nevojitet ketyre institucioneve ne ushtrimin e kompetencave te tyre te caktuara me ligj;
dh) kryen ?do detyrg, si? pgrcaktohet me ligj ose si? autorizohet nga kryetari.

Neni 8
Sherbimet Gjyqesore

Shgrbimet gjyqgsore jang ato sherbime , qg mbgshtesin drejtpgrdrejt veprimtarite gjyqgsore, duke 
pgrfshire dokumentimin dhe veprimtari qg kryhen nga ndihmesit ligjore, kryesekretarja dhe sekretaret 
gjyqesore;

1. Ndihmesit ligjorg kryejne detyrat e pgrcaktuara ng ligjin 49/2012 “Pgr gjykatat administrative dhe 
gjykimin e mosmarrgveshjeve administrative” i ndryshuar ng perputhje me nenin 9 te Ligjit 
39/2017 “ Pgr disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin 49/2012”

2. Kryesekretari Gjyqesor ka ng kompetencg bashkerendimin, organizimin dhe ndarjen e pungs sg 
zyr6s se sekretarisg ngn drejtimin e kancelarit te gjykates. Kryesekretari ushtron kompetencat e 
meposhtme:
a) leshon vgrtetime pgr te dhenat e kgrkuara nga palet nga regjistrat ng gjykatg;
b) ngnshkruan te gjitha aktet procedurale qg kgrkojng njoftime procedurale, si? jang: 
i) vendimet gjyqgsore qe behen perfundimtare;

ii) vendime pgrfundimtare dhe te ndgrmjetme qg dgrgohen pgr ekzekutim;
iii) ekstrakte dhe fotokopje te njesuara me origjinalin te akteve te gjykates;
iv) te gjitha aktet e tjera te nxjerra nga gjykata, krahas nenshkrimit te personit qe i ka pergatitur;

c) ?do detyre tjetgr e pgrcaktuar me ligj dhe me Urdher te Kryetarit te Gjykates.
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3. Sekretari gjyqgsor ushtron detyrat procedurale ng mbgshtetje tg veprimtarisg procedurale 
gjyqgsore, ng vargsi tg gjyqtarit prang tg cilit gshtg atashuar, Kryetarit, Kancelarit, K/sekretares. 
Sekretari gjyqgsor ngarkohet me kgto detyra:
a) vgrteton aktet e gjykatgs dhe lgshon vgrtetime apo kopje tg njgsuara me origjinalin tg akteve 
procedurale gjyqgsore. Kur pgrdoren pajisje regjistrimi apo pajisje qg kryejng funksione tg 
ngjashme, sekretari garanton qg regjistrimi ose riprodhimi gshtg origjinal dhe i paprekur;
b) gshtg pgrgjegjgs pgr krijimin e dosjeve dhe ndihmon gjyqtarin pgr mbajtjen e dosjeve sipas njg 
rregulli tg caktuar, si dhe pgr regjistrimin dhe zbatimin e urdhrave tg shpallur apo tg nxjerrg nga 
gjykatat dhe gjyqtargt;
c) ndihmon ng mbajtjen e regjistrave, si dhe pgr regjistrimet ng regjistra dhe ndihmon ng mbajtjen 
dhe pgrdorimin e mjeteve teknike, audiovizive dhe kompjuterike atje ku kgto jang tg 
disponueshme;
9) ndihmon ng fgshtje qg lidhen me mbajtjen e dosjeve personale;
d) bashkgpunon me autoritetet kompetente pgr fgshtje tg taksave dhe tarifave gjyqgsore;
dh) ndihmon ng krijimin e statistikave tg gjykatgs, sipas kritereve tg pgrcaktuara pgr kgtg qgllim 
dhe pgr saktgsing e tg dhgnave;
e) ushtron 9do detyre tjetgr tg caktuar me ligj.

Neni 9

Sherbimet administrative

Shgrbimet administrative jang ato shgrbime tg cilat pgrfshijng financgn dhe buxhetimin, marrgdhgniet me 
jashtg dhe me publikun, teknologjing e informacionit, arkivin gjyqgsor, siguring, si dhe burimet njergzore;

1. Kryetari i Deggs sg Buxhetit ushtron dhe zbaton detyrimet qg rrjedhin nga ligji “Pgr menaxhimin e 
sistemit buxhetor ng Republikgn e Shqipgrisg” dhe ligji “Pgr menaxhimin dhe kontrollin 
financiar”, si dhe aktet ng zbatim tg tyre.

2. Punonjgsi IT siguron:
a) mirgmbajtjen dhe administrimin e bazgs sg tg dhgnave ng gjykatg, tg mbajtura ng formg 

elektronike ngpgrmjet sistemeve kompjuterikeduke respektuar legjislacionin ng fuqi pgr 
mbrojtjen e tg dhgnave personale;

b) ruajtjen e rregullt tg statistikave tg gjykatgs.
Rregulla tg detajuara pgr pgrmbushjen e detyrave si mg sipgr pgrcaktohen ng rregullore tg posa9me.

3. Pgrgjegjgsi i marrgdhgnieve me publikun/koordinatori i sg Drejtgs sg Informimit gshtg personi i 
caktuar nga Kryetari i Gjykatgs pgr mbajtjen e marrgdhgnieme me mediat dhe publikune Gjykatgs, 
gjithomg ngn drejtimin e Kryetarit tg Gjykatgs, Kancelarit dhe gjyqtarit tg 9gshtjes si dhe personi 
qg ushtron kompetencat e parashikuara ng ligj in 119/2014 “Pgr tg drejtgn e informimit”.

4. Arkivist/protokollisti gshtg i ngarkuar me shgrbimin e arkivit gjyqgsor dhe ng kgtg funksion mban 
dhe administron dokumentacionin gjyqgsor, i cili pgrfshin dosje, regjistra dhe akte tg tjera 
gjyqgsore, si dhe akte qg lidhen me veprimtaring administrative tg gjykatgs, ng pgrputhje me 
legjislacionin ng fuqi pgr arkivat shtetgrorg.
Arkivisti gjyqgsor bashkgpunon me Arkivin Shtetgror tg Sistemit Gjyqgsor pgr ruajtjen, 
pgrpunimin dhe administrimin e dokumentacionit gjyqgsor, i cili i ngnshtrohet procedurgs sg 
arkivimit.

5. Punonjgsi i sigurisg ngarkohet ng bashkgpunim me shgrbimin e policisg sg shtetit, punonjgsit e 
Shoqgrisg sg Ruajtjes dhe Sigurisg Fizike, me ruajtjen e sigurisg ng godingn (duke pgrfshirg sallat 
e gjykimit, zyrat e gjyqtareve dhe ambjentet e tjera tg godings) si dhe rrethimin e saj.
Mg konkretisht, punonjgsi i sigurisg ngarkohet, pa u kufizuar ng kgto detyra: 
a) Tg mos lejojg hyrjen ng sallat e gjykimit apo zyrat e gjyqtargve tg personave tg cilgt nuk jang 

thirrur nga sekretari gjyqgsor apo gjyqtari;
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b) Te mos lejojg hyrjen ng ambjentet e Gjykatgs tg personave tg armatosur, ng rast se kgta 
persona jang punonjgs tg policisg sg shtetit apo persona tg tjerg qg mbajng armg pgr shkak tg 
detyrgs dhe marrin pjesg ng gjykim, punonjgsi i sigurisg ngarkohet me marrjen ng dorgzim me 
shkrim tg armgs , ruajtjen e saj ne vende tg krijuara posa?grisht pgr kgtg qgllim dhe kthimin te 
mbajtgsi i saj po me shkrim ne pgrfundim te procedurgs gjyqgsore.

c) Pgr 9do situate problematike te krijuar, punonjgsi i sigurisg njofton menjgherg punonjgsin e 
policisg sg shtetit, Kancelarin e Gjykatgs.

d) Eshte personi pgrgjegjes pgr zbatimin e legjislacionit pgr ndalimin e konsumit tg duhanit ng 
mjediset e gjykatgs.

Neni 10

Shgrbimet mbSshtetese

Shgrbimet mbeshtetese sigurojng ne mgnyrg tg vefantg kryerjen e shgrbimeve tg njoftimeve, dhgnien 
ndihmg trupit gjykues dhe kryesuesit te seancgs, si dhe fdo veprimtari tjetgr qg ka tg bgjg me rregullin dhe 
sjelljen e pgrshtatshme gjatg seancgs gjyqgsore, shgrbimet e transports, mirgmbajtjen e mjediseve tg 
gjykates.

1. Ngpungsit Gjyqgsorg ushtrojng kompetencat qg pgrcaktohen ng K.Pr.Civile, Ligjin 49/2012 si dhe ng 
Urdhrat e Kryetarit tg Gjykatgs dhe Kancelarit.
Ngpungsit gjyqgsorg, ng ve<;anti sa I takon njoftimeve gjyqgsore duhet tg zbatojng me pgrpikmgri 
urdhrat e Kryetarit tg Gjykatgs pgr rastet se kur njoftimi realizohet dorazi, me shgrbim postar apo 
ngpgrmjet telefonit ose mjeteve elektronike.

2. Personat e tjerg qg kryejng sherbime mbgshtetgse si shofer, mirgmbajtgs, magazinier dhe sanitarg 
duhet tg tregojng kujdes tg lartg pgr zbatimin me korrektgsi tg detyrave ng funksion tg transports tg 
gjyqtargve, materialeve procedurale, hyrjes, inventarizimit dhe pgrdorimit tg aktivgve tg institucionit 
si dhe pgr mirgmbajtjen dhe krijimin e njg ambjenti sa mg tg pgrshtatshgm pgr trupgn gjyqgsore dhe 
administratgn si dhe pgrdoruesit e Gjykatgs.
Magazinieri i Gjykatgs i ushtron detyrat e tij ng pgrputhje me ligjin pgr menaxhimin dhe kontrollin 
financiar.

Neni11

Shorti gjyqgsor

Ndarja e fgshtjeve gjyqgsore midis gjyqtargve bghet me short elektronik, i cili gshtg publik, i organizuar 
ng orar dhe vend tg paracaktuar. Shorti gshtg i hapur pgr trupgn gjyqgsore , perdoruesit e Gjykatgs dhe 
publikun .

Orari dhe detajet e tjera tg shortit gjyqgsor rregullohen me urdhgr tg Kryetarit tg Gjykatgs, i cili 
publikohet ng faqen zyrtare tg Gjykatgs ng internet si dhe mjediset e njoftimit tg Gjykatgs .

Shorti gjyqgsor duhet tg publikohet ng faqen zyrtare tg Gjykatgs si dhe ng mjediset e saj.

Neni 12
Publiciteti i seances dhe detyrat e administrates gjyqgsore ng lidhje me tg

Listat e gjykimeve shpallen fdo fillim jave nga K/sekretari i Gjykatgs ng kendin e afishimeve tg Gjykatgs. 
Ato pgrgatiten nga sekretari pgrkatgs gjyqgsor dhe pgrbajng informacion mbi datgn dhe orgn e veprimit 
gjyqgsor, llojin e seances, sallgn e gjykimit si dhe ngse seanca regjistrohet ngpgrmjet sistemit tg 
regjistrimit audio qg disponon Gjykata.
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Qdo person ka te drejte tg ndjekg seancat e zhvilluara ng Gjykate pa qeng nevoja tg bgjg kgrkesg 
paraprakisht apo pa u kushtgzuar nga kritere tg caktuara, pgrjashto rastin kur gshtg vendosur gjykimi me 
dyer tg mbyllura.

Pjesgmarrgsit ng proces jang tg detyruar tg respektojng solemnitetin e seancgs gjyqgsore, t’u binden 
urdhrave tg drejtuesit tg seancgs si dhe tg mos krijojng shqetgsime pgr mbargvajtjen e procesit gjyqgsor.

Ng rast se kgrkohet regjistrimi me pamje apo zg i seancgs nga pgrfaqgsues tg mediave, zbatohen rregullat 
e pgrcaktuara ng Rregulloren pgr marrgdhgniet e Gjykatgs me publikun , miratuar me Urdhrin nr. 6777/5, 
datg 30.09.2010 tg Ministrit tg Drejtgsisg.

Sekretari gjyqgsor pgrpara fillimit tg seancgs , thgrret palgt ndgrgjyqgse, i shoqgron ato ng sallgn e 
gjykimit dhe ng mungesg tg ngpungsit gjyqgsor merr masa pgr akomodimin e palgve dhe publikut ng 
vendet e caktuara ng salle.

Me hyrjen ng sallg apo daljen nga salla tg trupit gjykues, sekretari gjyqgsor ng mungesg tg ngpungsit 
gjyqgsor fton palgt tg ngrihen ng kgmbg. Kgto tg fundit jang tg detyruara tg ngrihen ng kgmbg me hyrjen 
apo daljen e trupit gjykues nga salla e gjykimit.

Ng pgrfundim tg seancgs sekretari gjyqgsor, ng mungesg tg ngpungsit gjyqgsor shoqgron palgt, publikun 
dhe median jashtg sallgs sg gjykimit duke ndaluar kalimin e tyre ng ambjentet ku ndodhen zyrat e 
gjyqtargve .

Neni 13
Disiplina ng pung

Administrata gjyqgsore respekton orarin zyrtar tg pungs brenda kohgs javore tg pungs , hapja ora 08:00 
dhe pgrfundimi ora 16:00, nga e hgna deri tg premte.

Paraqitja ng detyrg e punonjgsve tg administratgs kontrollohet me apel tg pgrditshgm nga ana e 
K/Sekretares sg Gjykatgs, e cila ia pgrcjell Kancelarit tg Gjykatgs pgr pgrgatitjen e listgprezencgs sg 
pgrmuajshme.

Pgr trupgn gjyqgsore disiplina ng pung kontrollohet nga Kryetari i Gjykatgs.

Punonjgsi qg pgr shkak sgmundje nuk paraqitet ng detyrg, njofiton K/Sekretaren dhe merr masa pgr 
dorgzimin e raportit pgrkatgs ng protokoll.

Punonjgsi nuk mund tg largohet nga detyra, pa leje tg Kryetarit apo ng mungesg tg tij Kancelarit.

Neni 14

Rregulla mbi veshjen e posa^me te punonjesve, komunikimit, dhe sjelljen e publikut ng Gjykatg

Ng sallgn e gjykimit dhe ng ambjentet e pungs sekretari gjyqgsor mban veshje tg posafme .
Veshja e Gjyqtarit rregullohet nga Vendimi i Kgshillit tg Lartg tg Drejtgsisg nr. 238/1/b, datg 24.12.2008 ” 
Pgr solemnitetin dhe veshjen e posafme tg gjyqtarit”.
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Punonjesit e Gjykatgs duhet tg mbajne veshje tg pgrshtatshme ng pgrputhje me etikgn institucionale . Ata 
duhet tg komunikojng me etikg me eprorgt , gjyqtargt, koleggt dhe tg shmangin zgrin e lartg, Qalgt e 
papgrshtatshme si dhe tg pgrdorin numrin shumgs ng komunikim.

Ndalohet hyrja ng Gjykatg e personave tg mitur tg pashoqgruar.

Ndalohet hyrja ng Gjykatg e personave me veshje tg papgrshtatshme .

Ndalohet hyrja dhe qgndrimi ng arkivg apo ng brendgsi tg K/Sekretarisg, zyrat e Gjyqtargve tg personave 
tg paautorizuar.

Ndalohet rreptgsisht konsumi i duhanit dhe pijeve alkoolike ng Gjykatg.

Pgrdoruesit e gjykatgs duhet tg respektojng rregullat e brendshme tg gjykatgs ng lidhje me komunikimin, 
ndalimin e pgrdorimit tg telefonit ng sallgn e gjykimit si dhe me ndalimin pgr konsumit e duhanit ng 
ambjentet e gjykatgs.

Pgrdoruesit e gjykatgs hyjng ng ng Godingn e Gjykatgs vetgm nga hyrja e miratuar pgr ta.

Po kgshtu lejohet hyrja me automjet ng Gjykatg ng mjediset e jashtme tg saj, sipas orarit tg miratuar nga 
Kryetari i Gjykatgs, pgrve? rastit kur kapaciteti i vendeve tg parkimit nuk e lejon hyrjen ng pjesgn e 
miratuar pgr publikun.

Ndalohet rreptgsisht pgrdorimi i borisg sg automjetit ng ambjentet e Gjykatgs .

Gjyqtargt, punonjgsit e administratgs , inspektorgt e ndryshgm , audituesit hyjng ng Gjykatg ngpgrmjet 
hyrjes sg ndarg nga hyrja e pgrdoruesve tg gjykatgs dhe po kgshtu automjetet e tyre hyjng ng Gjykatg 
ngpgrmjet hyrjes sg ve?antg.

Neni 15
Monitorimi me kamera

Ng Gjykatgn Administrative tg Shkallgs sg Parg Tirang funksionin sistemi i brendshgm i regjistrimit me 
kamera tg ambjenteve tg jashtme dhe tg brendshme, duke pgrfshirg edhe salla e gjykimit.

Regjistrimi ruhet nga 9 deri ng 14 ditg sipas kapacitetit tg serverit tg Gjykatgs.

Ndalohet pgrdorimi i tg dhgnave tg regjistruara si mg sipgr, vgnia e tyre ng dispozicion tg publikut 
pgrve^se rasteve tg parashikuara ng ligj.

Neni 16
Rekrutimi i burimeve njerezore

Rekrutimi i punonjgsve tg administratgs gjyqgsore bghet nga ana e Kryetarit tg Gjykatgs, Kancelari dhe 
Kgshilli i Gjykatgs sipas rregullave tg pgrcaktuara ng Ligjin 98/2012 “Pgr organizimin e pushtetit 
gjyqgsor ng Republikgn e Shqipgrisg”.

Neni 17
Menaxhimi i burimeve financiare

8



Gjate gjithg vitit kalendarik Zyra e Buxhetit dhe Kancelari i Gjykatgs marrin kontakt me tg ^ithe 
personelin e gjykatgs, si me gjyqtargt ashtu edhe me stafin administrativ duke individualizuar tg gjitha 
nevojat deri ng imtesi.

Zyra e Buxhetit i paraqet Kryetarit te Gjykatgs projektbuxhetin per vitin e ardhshem, projekt i cili duhet tg 
jetg i shoqgruar me relacionin shpjegues.

Projektbuxheti duhet tg jetg i tillg qg tg sigurojg plotgsimin e nevojave tg gjykatgs pgr funksionimin e saj 
me qgllim identifikimin dhe implementimin e projekteve qg do tg ndikonin dukshgm ng pgrmirgsimin 
thelbgsor dhe bashkgkohor tg shgrbimit gjyqgsor si: salla e gjyqit, informatizimi, siguria, transparenca, 
mbajtja e procesverbalit me mjete teknike etj.

Gjatg gjithg kohgs Zyra e Buxhetit duhet tg bashkgpunojg ngushtg dhe tg kgrkojg ndihmgn e specializuar 
tg Zyrgs sg Administrimit tg Buxhetit Gjyqgsor.

Neni 18
Menaxhimi i sigurise ne Gjykatg

I. - £do person qg dgshiron tg ndjeke zhvillimin e njg gjyqi gshtg i lirg pgr kgtg, por duke respektuar 
rregullat e parashikuara ng Kodet Procedurale, si dhe rregullat e parashikuara ng kgtg rregullore.

II. - Ne zbatim te nenit 49 tg ligjit tg posa9gm nr. 98/2016, secili punonjgs i policisg se rendit publik qg 
gshtg planifikuar pgr ne gjykate nga ana e Komisariatit te Policisg dhe qg vepron sipas urdhrave tg 
kryetarit tg gjykatgs gshtg pgrgjegjgs pgr organizmin e shgrbimit tg vijueshgm pgr tg garantuar rendin dhe 
siguring ne gjykate. Ai pgr ?do dyshim ose konstatim qg paraqet rrezik pgr siguring e gjyqtargve apo 
personelit administrativ, ndgrhyn duke lajmgruar paraprakisht forcat e tjera policisg pgr tg dhgng ndihmgn 
e menjghershme.

III. - Fashikujtg gjyqgsore deri ng pgrfundimin e gjykimit mbahen nga sekretaret e seancgs ne njg vend tg 
sigurt brenda ambjenteve tg gjykatgs me qellim qg tg mos humbasin apo dgmtohen dhe pgr tg shmangur 
aksesin ne to tg personave tg trete tg paautorizuar. Sekretaret kang pgrgjegjgsi disiplinore dhe penale ng 
rast humbje apo dgmtimi tg dosjes, apo dokumenteve tg ve^anta tg saj.

Studimi i dosjeve nga avokatgt bghet ng njg ambient tg ve9ante brenda godings se gjykatgs ng prani tg 
sekretares gjyqgsore pgrkatgse.

Punonjgsit e Gjykatgs dhe ve9angrisht arkivisti dhe K/sekretari gjyqgsor duhet tg tregojng kujdes 
maksimal pgr ruajtjen e mjediseve ku qgndrojng fashikujt gjyqgsorg dhe moslejimin e hyrjes apo 
qgndrimit ng kgto ambjente tg personave tg paautorizuar

N eni19

Veprimet e Gjykates me perdoruesit e saj

Kancelari i gjykatgs kujdeset pgr afishimin ng vendqgndrimin e publikut tg shgrbimeve qg ofron gjykata 
dhe mgnyrgn e ofrimit tg kgtyre shgrbimeve duke pgrcaktuar ng mgnyrg tg ve9antg: Zyrgn ku duhet tg 
drejtohet qytetari, orarin kur ofrohet ky shgrbim, tarifen gjyqgsore qg duhet paguar ( ngse shgrbimi kryhet 
kundrejt pagesgs), si dhe tg drejta e detyrime tg tjera tg palgve ng kgtg marrgdhgnie.

Kancelari kujdeset pgr evitimin e pengesave artificiale, tg paarsyeshme dhe tg papgrligjura duke lehtgsuar 
maksimalisht procedural burokratike tg shgrbimit qg kgrkohet.
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Kancelari i Gjykatgs kujdeset qg qytetargve t’iu shgrbehet ng pgrputhje me ligjin dhe ng mgnyrg tg 
barabartg duke respektuar parimin e ligjshmgrisg dhe tg barazisg.

Kancelari dhe punonjgsi IT kujdeset pgr ndgrtimin dhe mirgmbajtjen e njg kutie, e cila do tg shgrbejg si 
vend ku qytetargt do tg depozitojng ankesat e tyre pgr pungn dhe shgrbimet e ofruara nga Gjykata.

Kryetari i Gjykatgs, pasi njihet me kgto ankesa, bgn verifikimin e tyre ng pgrputhje me ligjin dhe pgr ato 
ankesa tg ciiat rezultojng tg vgrteta dhe jang shkak pgr procedimi disiplinor njofton organet kompetente 
pgr fillimin e procedimit disiplinor.

Kancelari i gjykatgs kujdeset pgr mirgmbajtjen e Kgndit tg Njoftimeve, me qgllim qg publiku tg ketg 
mundgsi qg ngpgrmjet tij tg marrg gjithg informacionin qg i intereson si pgr vete, ashtu edhe pgr pungn e 
gjykatgs ng pgrgjithgsi.

Neni 20
VIefshmeria e Urdhrave tg Kryetarit tg Gjykatgs

Urdhrat e Kryetarit tg Gjykatgs tg nxjerra pgrpara kgsaj Rregulloreje jang ng fuqi dhe jang pjesg e saj dhe 
tg detyrueshme pgr t’u zbatuar nga administrata gjyqgsore.
Pgr 9gshtje tg ve?anta qg nuk gjeng rregullim ng kgtg akt, Kryetari i Gjykatgs ose Kgshilli i Gjykatgs 
mund tg nxjerrin urdhra tg ve?antg sipas parashikimeve ligjore.

Neni 21
Publikimi i rregullores se brendshme

Kjo rregullore qgndron e afishuar ng mjediset e Gjykatgs si dhe publikohet ng faqen Zyrtare tg Gjykatgs 
ng internet.

Kryetari i Gjykates 

Eriol Roshi

(A/M
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